Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 1 de abril de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01200 | Caderno 1

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 2831, DE 31 DE MARÇO DE 2022 - DENOMINA O PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA “MEU IMÓVEL

LEGAL”; NOMEIA COMISSÃO PARA CONDUZIR OS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS DA REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
URBANA (REURB), INSTITUÍDA PELA LEI FEDERAL Nº 13.465/2017, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• PORTARIA N° 12/2022 - 21 DE MARÇO DE 2022 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO COMITÊ LOCAL DE GESTÃO COLABORATIVA
DO PROCESSO DE FORMAÇÃO PARA (RE) ELABORAÇÃO DOS PROJETOS POLÍTICOS PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES
ESCOLARES DO MUNICIPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• AVISO DE LICITAÇÃO - CREDENCIAMENTO Nº 002/2022.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 73CA6CEA7CBD8F05C9E7E6BFCF413497

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 1 de abril de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01200 | Caderno 1

Decreto

DECRETO Nº 2831, DE 31 DE MARÇO DE 2022.

DENOMINA O PROGRAMA DE

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

“MEU IMÓVEL LEGAL”; NOMEIA

COMISSÃO PARA CONDUZIR OS

PROCEDIMENTOS

ADMINISTRATIVOS DA

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

URBANA (REURB), INSTITUÍDA

PELA LEI FEDERAL Nº 13.465/2017,

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO, ESTADO DA BAHIA,

no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 92, III, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE

 Art. 1º Fica instituído o nome “MEU IMÓVEL LEGAL” do programa de

regularização fundiária criada  pela Lei Municipal nº 618 de 09 de dezembro de

2021.

Art. 2º Para compor a Comissão de Regularização Fundiária, do Município de João

Dourado-BA, com a finalidade de conduzir os procedimentos administrativos,

ficam nomeados os seguintes membros:

I Presidente da comissão um representante da procuradoria geral ou da assessoria

jurídica do Município, responsável pela análise jurídica dos processos de REURB:

Natali Souto Dourado;

II – um representante da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

responsável pela análise ambiental dos processos de REURB: Elton Ferreira da

Silva;

III – um representante da Secretaria Municipal de Assistência Social responsável

pela análise social dos processos de REURB: Ediana de Castro Dourado Santos;

Parágrafo único. Ficará a cargo do servidor indicado no inciso I a coordenação dos

trabalhos da Comissão.

Art. 3º Constituem atribuições da Comissão de Regularização Fundiária:

I – estabelecer áreas prioritárias para a regularização fundiária;

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9293DC9C448953AE576FACB310BC2CCF

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 1 de abril de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01200 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 1 de abril de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01200 | Caderno 1

II – propor a abertura dos processos de REURB de iniciativa do Município;

III – conduzir os processos de REURB no âmbito da administração municipal;

IV – produzir os atos administrativos correspondentes aos processos de REURB;

V – mediar eventuais conflitos que surgirem no transcorrer dos processos de

REURB ;

VI – emitir parecer único conclusivo multidisciplinar a fim de subsidiar a emissão

da Certidão de Regularização Fundiária – CRF;

VII – solicitar, junto ao Cartório de Registro de Imóveis competente, o registro do

processo de REURB, quando de interesse social;

VIII – fiscalizar o recebimento das obras de infraestrutura essencial e das

compensações urbanísticas e ambientais previstas no projeto urbanístico e no termo

de compromisso;

IX – assessorar o Prefeito naquilo que disser respeito à REURB;

X – elaborar e aprovar seu Regimento Interno;

XI – dar publicidade aos trabalhos e decisões da Comissão.

Art. 4º O mandato dos membros da Comissão corresponderá ao período de 02

(dois) anos, contados a partir da publicação do decreto de nomeação, podendo haver

recondução por igual período.

Art. 5º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

 Publique-se.

João Dourado – Bahia, em 31 de março de 2022.

DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9293DC9C448953AE576FACB310BC2CCF

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 1 de abril de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01200 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 1 de abril de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01200 | Caderno 1

Credenciamento

Página 1 de 1

EXTRATO DE AVISO DE LICITAÇÃO Nº 092/2022
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA

(RETIFICAÇÃO)

PROCESSO ADMINISTRATIVO 102/2022 – CREDENCIAMENTO Nº 002/2022 – OBJETO: CREDENCIAMENTO

DE PESSOAS (FÍSICAS E OU JURÍDICAS) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA DE

CONSTRUÇÃO CIVIL PARA ATENDER DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO –

BAHIA. A comissão realizará credenciamento com recebimento de documentação a partir das 09:00 (horário de

Brasília) de segunda-feira, 04 de abril de 2022. Local: Sede da Prefeitura situada à rua Dr. Mário Dourado, nº16

– 1º andar ou pelo e-mail licitacao@joaodourado.ba.gov.br. Informações e íntegra do edital no site

http://www.joaodourado.ba.gov.br/licitacoes - Publicado na internet, por exigência do art. 4º, IV, da Lei n.

10.520/2002, ficando os interessados cientificados que todos os atos desta licitação serão publicados no Diário

Oficial do Município, disponível em http://www.joaodourado.ba.gov.br/diario.

João Dourado, 31 de março de 2022.

Diego Cardoso Dourado

Secretário Municipal de Administração

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D21B3D29C77E241649206F91D73214C1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 1 de abril de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01200 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 1 de abril de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01200 | Caderno 1

Portaria

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 73CA6CEA7CBD8F05C9E7E6BFCF413497

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 1 de abril de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01200 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 73CA6CEA7CBD8F05C9E7E6BFCF413497

		2022-04-01T10:09:57-0300